КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.01.2023 г. № 4

г. Катайск

О подготовке населения в области гражданской обороны
на территории Катайского района Курганской области

В  целях  совершенствования  уровня  подготовки  населения  в  области
гражданской обороны на территории Катайского района Курганской области, в
соответствии  с  Федеральными  законами  от  12.02.1998  г.  №28-ФЗ  «О
гражданской  обороне»,  от  06.10.2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. №841
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской
обороны», Администрация Катайского района Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. В целях организации и осуществления подготовки населения в области
гражданской обороны на территории Катайского района  Курганской области:

1.1.  Разрабатывать и утверждать перспективный план развития учебно-
материальной базы в области гражданской обороны на территории  Катайского
района на период до 2025 года;

1.2. Разрабатывать и утверждать план проведения учений и тренировок по
гражданской  обороне  на  территории  Катайского  района  на  следующий  год,
осуществлять контроль выполнения мероприятий плана;

1.3.  Осуществлять  организацию,  учет  и  контроль  подготовки  членов
комиссии  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности, эвакуационной комиссии, комиссии по поддержанию
устойчивости функционирования организаций в военное время, специалистов,
уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны Администрации
Катайского района Курганской области, а также организаций, расположенных

на  территории  вышеуказанного  муниципального  образования  Курганской
области.

1.4.  Осуществлять  подготовку  неработающего  населения  Катайского
района Курганской области на занятиях в учебно-консультационных пунктах
по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям  (далее  –  УКП)
соответствующего  муниципального  образования,  обеспечивая  организацию,
планирование деятельности УКП, их оснащение и подготовку инструкторов.

1.5.  Осуществлять  подготовку  населения,  обучающегося  по
образовательным программам общего среднего, среднего профессионального, а
также  высшего  профессионального  образования  в  ходе  прохождения  курсов
«Основы  безопасности  жизнедеятельности»  и  «Безопасность
жизнедеятельности»,  в  ходе участия  в соревнованиях «Школа безопасности»
(муниципального, регионального уровней), в ходе проведения открытых уроков
по основам безопасности жизнедеятельности.

1.6. Обеспечивать планирование и рассмотрение на заседании Комиссии
по  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению  пожарной  безопасности
Катайского района Курганской области не реже одного раза в год вопросов,
связанных с подготовкой населения в области гражданской обороны.

1.7. Разрабатывать и включать в ежегодный план основных мероприятий
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на
водных  объектах  подраздел  «Подготовка  населения  в  области  гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».

2.    Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Катайского района.
         3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на
первого заместителя Главы Катайского района.

Глава Катайского района Г.М. Морозов

Бучный Владимир Николаевич
8(35251) 2-17-71

Лист рассылки
к постановлению Администрации Катайского района от  09.01.2023 г. № 4
«О подготовке населения в области гражданской обороны на территории

Катайского района Курганской области»

1. Отдел ГО и ЧС Администрации Катайского района - 1 экз.

Лист согласования
к постановлению Администрации Катайского района от  09.01.2023 г. № 4
«О подготовке населения в области гражданской обороны на территории

Катайского района Курганской области»

Должность Фамилия И.О. Подпись Дата

Проект внесен:
Начальник отдела ГО и ЧС
Администрации Катайского района

Бучный В.Н.

Проект согласован:
Первый заместитель Главы
Катайского района

Таранов А.Н.

Отдел правового регулирования,
кадровой работы и
противодействия коррупции
Администрации Катайского района

Мурашкина О.Э.

 Управляющий делами –
руководитель Аппарата
Администрации Катайского района

Мартынов С.В.